pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Fones: (51) 3635-8222 -
Av Salvâdor, 1919 - CEP:

3635-8040 - 3635-8030
95775.000 . TUPANDI-RSffi,"$

MUNICíPIO DE TUPANDI

PROCESSO SELETTVO SIMPLIFICADO OO5 I 2025

CONTRATAçÃO TEMPORÁRIA DE MOTORISTA

EDITAL DE ABERTURA NO OO5/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUPANDÍ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no Uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que estão abertas as inscrições para o Processo
Seletivo SimplifÍcado visando à contratação de pessoal em caráter temporário para a função de
MOTORISTA - 4OH, conforme quadro abaixo, com fulcro no art. 37, lX, da Constituição da
República, Lei I\4unicipal no 2.032, de 10 de abril de 2025 e demais normatizações do I4unicípio,
como o Regime Jurídico, sendo regido pelas normas estabelecidas neste Edital e as regras
previstas no Decreto lvlunicipal no 994/2021, conforme segue:

1 - DISPOSIçÕES PRELIMINARES:

1,1 Ficam abertas as inscrições para as vagas descritas no quadro abaixo, de forma presencial e
entre os dias 04 de abril de 2025 a OB de abÍil de 2025, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30mln, na Recepção da Prefeitura Municipal de Tupandi, sito Avenida Salvador,
no 1.919, Centro.

2 - DO PROCESSO SIMPLIFICADO:

2,1 Estê Processo Seletivo Simplificado terá validade de 01 ano, com a possibitidade de
prorrogação em igual período, e será realizado para suprir necessidade da administração
municipal, em decorrência do inteÍesse público e necêssidade emergencial, obêdecidas às normas
deste Edital.

3 - DO PRAZO DO CONTRÂTO!

3.1 O contrato administrativo oriundo do presente processo seletivo terá validade de até 01 (um)
ano, a contar da data de sua assinatura, com a possibilidade de prorrogação em igual período,
podendo ser alterado unilateratmente ou rescindido a qualquer tempo para methor adequação ao
interesse público.

4 - OUTRÂS INFORMAçÔES:

4.1 Este processo sêletivo simplificado será realizado devido à necessídade emergencial dê
atendimento integral, havendo, dessa forma, a necessidade de contrâção emergencial para os
serviços de motorista prestados pela administração municipal. Este processo atendeÍá aos
preceitos normativos estabelecidos neste Edital.

Cargo Vagas Escolaridade e outros
requisitos para o provimento

Carga Horária
Semanal

Vencimento
Básico em
abíil /2025

IVIOTO RISTA a2 Habilitação de motorista na
categoria "D"

5 - INSTRUçÕES ESPECIAIS:

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

5.1 O presente processo seletivo destina-se ao preenchimento de emprego temporário nos termos
de Leis Municipais, cabendo à Administração Direta, o direito de aproveitar os candidatos
selecionados observados a ordem de classificação final, obedecido o limite de vagas
disponibilizadas e que forem necessárias serem supridas, durante o prazo de validade deste edital,
a exclusivo critério e necessidade do serviço público municipal.

6 - DAS CONDIçÔES PARA INSCRIçÂO:

6.1 São requisitos básicos para inscrição e ingresso no serviço públicol

a) Ser brasileiro ou estrôngeiro na forma da iei, e maior de i8 (dezoito) anos;

b) Quando do sexo masculino, haver cumprido com as obrigações do Serviço l,lilitaí;

c) Não registrar antecedentes criminais impêditivos do exercício da função pública;

d) Estar em gozo de seus di.eitos políticos;

e) Estar quite com a lustiça Eleitoral;

f) Possuir a escolaridade completa exigida para o cargo na época da contratação temporária;

g) Estar em pleno gozo de condições físicas e mentais, não apresentando restrições físicas e/ou
mentais para o exercício das funções, podendo a administração submeter o candidato a avaliação
física e mental, sê necessário, por profissionais indicados pela Administração Municipal;

h) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidadê por prática de atos desabonadores, e
dela não ter sido demitido ou exonerado porjusta causa;

i) Possuir habilitação de motorista mínima na categoria "D";

j) Comprovante de inexistência de processo de suspensâo do direito de dirigir, de cassação da
Carteira Nacional de Habilitação ou da permissão para dirigir para ambos os cargos;

k) Apr€sentação de exame toxicológico quando a categoria da CNH exigir;

7 - DA INSCRIçÃOI

7.1 Para inscrever-se, o candidato, ou seu procurador deverá compaÍecer na Recepção, junto à
Prefeitura lvlunicipal de Tupandi, sito na Avenida Salvador, no 1.919, bairro Centro, no prazo citado
no iiem 1.i deste Editat, deveÍdo anexar os documeniús nÉcejsários par-õ.úrtrpr-ovaçãú düs
requisitos exigidos no Anexo I deste Edital.

7.2 Findo o período e recebidos os pedidos de inscrjção, dêvjdamente instruídos, estes serão
homologados;

7.3 Não sêrá admitida a inscrição condicionâl ou provisória;

7.4 Os candidatos portadores de deficiência que pretendam prevalecer-se do que lhes faculta o
jnciso VIII do artigo 37 da Constituição Federal, deverão declarar esta condição quando da
inscricÊo.

MUNICíPIO DE TUPANDI

Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030
Av. Salvador, '1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICíPIO DE TUPANDI

Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635"8030
Av. Salvador, 1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

7,5 A comprovação, através da aprêsentação da documentação hábil de que os candidatos
possuem todos os requisitos aqui exigidos para a inscrição no Edital, será apresentada por ocasjão
da convocêção, e a não apresentação de qualquer dos documentos, bem como o não envio dos
documentos origjnais pela via postal, implicará na sua desclassificação, de forma irrecorrível;

7.7 Não será permitido o ingresso de pessoas que estejam em pleno gozo de licença, como:
Licença a prêmio, licença a maternidade, afastamento por doença, tratamentos médicos e/ ou
questões particulares e/ou em período gestacional.

A - DO CRITÉRIO DO
'ULGAMENTO:

8.1 O critério de seleção será através dê prova de útulos. acompanhada de análisê de currícuto
que demonstre experiência profissional na área;

8.2 Considerar-se-á pontuação final, para efeito de classificação, o resultado da pontuação total
obtida na prova de títulos e êxpêriência profissionat;

8.3 Nos casos de empate na classificação, o desempate será feito por sorteio em ato público;

8.4 A €ntr€vista não terá caráter avaliatório, sendo realizada somente com o candidato convocado
para assumir o contrato temporário.

9 - DA coNvocAçÂo plna lolatssÂo:

9.1 A convocação, para êdmissão dos candidatos classificados, obedecerá à ordem estabelecida
quândo da homologação do edital;

9.2 Parâ eteito dê contratação, os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes
documentos, em original e 01 (uma) fotocópia:

a) Comprovação da escolâridade exigida, certaficado de conclusão e/ou diptoma de
graduaçâo;

b) Cédula de identidade;

c) c.P.F.;

d) 01 (uma) foto 3x4;

e) Título de eleitor e comprovante de votação na úttima eteiçâo;

f) Cartão PIS/PASEP;

g) Número de conta corrente em Agênciê do Banco Sicredi;

h) Certidão de casamento;

i) Certidão de nascimento de filho(s), sê menor de idade e carteira de vacinação dos
mesmos;

j) Comprovante de residência;

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

-'** "',,i,:,?i*r***l.i* ***.
tK

k) Certificado de reservista, se do sexo masculino;

l) Folha corrida judicial;

m) Ca rteira profissional;

n) Atestado médico admissional que ateste que o candidato está apto parâ o desempenho das
atividades ê que o candidato não apresenta qualquer das comorbidades, estando apto ao
desempenho das funções a que realizará a inscrição;

o) Declaração de Bens;

p) Dêclaração de não cumutação de cargos ou funçâo pública;

q) CeÉidão ou documento emitido peto Detran-Rs que comprove a pontuação na Carteira de
Habilitação que exceda 10 (dez) pontos

9.3 O candidato que recusar a contratação ou, se consultado e contratado, deixar de comparecer
âo serviço público e iniciar suas funções e atividades, perderá os direitos decorrentes de sua
classificaçâo;

9.4 A não comprovação, através da aprêsentação dâ documentação hábií de que o candidato
possuía os requisitos e habilitaçâo exigida para a inscrição no processo seletivo simplíficado,
quando da convocaçâo, implicará na sua desclassificação, de forma irrecorrível, sendo
considerados nulos todos os atos praticados em seu favor;

9.5 Tornar-se-á obrigatório, à Administração Dlreta, exigir dos candidatos selecionados além da
documentação pÍevista neste edital, outros documentos comprobatórios de bons antecedentes
criminaís, de habilitação legal, que julgar necessáÍio;

9.6 Efetivada a contratação, a remuneração devida será aquela êm vigor na época da admissão,
conforme autorizado por lei específica;

ro - DrsPosrçÕEs FrNArs:

10.1 A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções constantes do presente
editêl;

10.2 A inexatidão das afirmativas ou irregularidades de documentos, ou outras irreguladdades
constâtadas no decoirer do processo, ainda que verificadas posteriormente. eliminarão o candidato
do processo seletivo simplificado, anulando-se todos os atos decorrentes da inscriçâo;

10.3 Todos os editais em forma resumidâ serão pubjicados no Mural de publicação da prefeituÍâ
Municipal e meramente informãtivo no site htto://www.tuoandi.rs.oov,br/web/orocessos-seletivos

10.4 A. inscrição do candidato importará em anuência implícita à sua futura contrataçâotemporária;
-,/'.f10.5 A aprovação no presente processo seletivo não implica em obrigatoriedade de contratação,*

cabendo à Administração Direta, o direito de aproveitar os candidaios.. observada a ordem de
classlficação final, por emprego, obedecido o limjte de vagas existentes, das que viêrem a vagar, êdas que forem criadas posteriormente, durante o prazo dê validade dêste pÍocesso seretivo

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICíPIO DE TUPANDI

Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030
Av. Sâlvador, í919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

simplificado, sempre a exclusivo critério e necessidade do serviço público, face a natureza
temporária da contratação;

10,6 O vínculo dos candidatos sêlecionados e contratados temporariamente será regido pelo
regime estatutário, com contribuição ao INSS;

10.7 As dúvidas eventualmente existentes em decorrência deste Edital e, eventuais casos omissos,
serão resolvidos pela Comrssão Organizadora;

10.8 Após a publicação dos resultados preliminares, os candidatos poderão interpor recurso no
prazo de 48 horas contados da data da pubiicação, para a Comissão Organizdciora cio Processo
Seletivo, justificando as razões do recurso e apresentando documentos pertinêntês;

10.9 As atribuições para o cargo ora disponibilizado, para fins de atendimento ao Princípio da
Impessoalidade, sâo as mesmas previstas no NOVO PLANO DE CARREIM DOS SÉRVIDORES E

RESPECIIVO QUADRO DE CARGOS E FUNçÕES, previsto na Lei Nlunicipal 771/2007.

Anexo I - Fichô dÊ Inscrição

Anexo II - Planilha com critérios para pontuação

Anexo III - N4odelo de Procuração para Inscrição

Anexo IV - Formulário de Recurso

Anexo V - lYodelo De Curricuium

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPANDI, RS, em 04 de abrit de 2025.

(K,$

ávé
PAULINIiO LUDWIG

Prefeito Municipal

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICíPIO DE TUPANDI

Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030
Av. Salvador, 1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

ANEXO I

PROCESSO SELETIVO SIMPLÍFICADO

MOTORISTA - 4OH

No. da Inscriçãol

Nome do candidatoi

RELAçÃO DE TÍTULOS E COMPROVANTES ENTREGUES

No Tempo dê Exercício/Títulos

Somente serão considerados
como, tempo de exercício da

Data: _/ J _

Assinatura do Responsávei p/'
recebimento

para fins de pontuação certificados e/ou títulos com registro, bem
profissão devidamente comprovado.

Àssrnêrurà óo càndldato

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICíPIO DE TUPANDI

FoÍtes: (5í) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030
Av Salvador, 1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

ANEXO II

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PI.ANILHA COM CRITÉRIOS PARA PONTUAçÃO

No da lnscrição:

Nome do Proflssional:

1, Tempo de exercício profissional como motorista no setor públicol

() 01 a 04 anos 10 pontos

() 05 a 09 anos 16 pontos

() 10 a 15 anos 22 pontos

()
() Acima de 21 anos 35 pontos

TOTAL

2. Iempo de exercício profissional como motorista no setor privado:

() 01 a 04 anos 03 pontos

()
() 10 a 15 ênos 09 pontos

() 16 a 20 anos 12 pontos

() Acima de 16 anos 16 pontos

TOTAL
? a,,rc^c.ê-ri--i^^,

«,§l

Cargo I

() Direçâo defensiva/transporte escolar, transpofte

de cargas perigosas, emergência e urgência, entre

outros relacionados a condução de veículos,

dentro dos últimos 05 (cinco) anos,

10 pontos

( ) Conclusão do Ensino Médio Normal 3 pontos

() Conciusão de Graduação 5 pontos

TOTAL

Possuir CNH na categoria "E" 15 pontos

4. Habilitaçãol

(Anexar cópia dos comprovantes)

()
TOTAL

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICiPIO DE TUPANDI

Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030
Av Salvador, 1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS

ANEXO III

MODELO DE PROCURAçÂO PARA INSCRIçÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eu (nome do candidato(a), portador(a) do RG

residente e domiciliado à

, na cidade

e do CPF sob no

Rua

dê

seu

no_, no bairro

(sua) procurador(a

do Estado do

Portador(a) da(a) Identidade com o RG

, residente à Rua

autorizo como

(Nome do

Procurador(a))
e do CPF

no
do

bairro_, da cidade de
para finalidade especial de promover a inscriçáo no Processo Seletivo

Simplificado no da Prefeitura lvlunicipal de Tupandi, para a vaga de
(válida para somente 01 (uma) inscrição), tendo pleno

conhecimento do Edital e da necessidade de acompanhar todos atos pubÍicados sobre assunto que

serão divulgados, sendo o que cumpre constituir. autorizar ao seu(sua) procurador(a) nos termos
acima.

lYunicípio de Tupandi,_de__de 2025.

Assinatura do Candidato

P.Sr Não há necessidade do reconhecimento de firma em Cartório.

P.S: Promover a juntada da cópia da identidadê do procurador

do Estado

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

MUNICiPIO DE TUPANDI

Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030
Av. Salvador, '19'19 - CEPi 95775-000 - TUPANDI-RS

ANEXO IV

FORMUúRIO DE RECURSO

À Comissão dê Processo Selêtivo Simplificado - prefeitura Muntcipat de Tupândi

CANDIDATO:

RG NO

NO. INSCRIÇÃO

ENDEREÇOi

EIYPREGO I

() CONTRA RESULTADO PROVA DE TÍTULOS

Justificativa do candidato - Razões do Recurso

Obs.i Reproduzir a quantidade necessária. preencher em letra de forma ou digitar
entregar este formulário em 02 (duas) vias, uma via será devolvida como protocglo.

ffi)

Datat / I

Assinatura do candidato

Assinatura do Responsável p/ recebimento

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

ANEXO V

MODELO DE CURRÍCULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

I - DADOS PESSOAIS

01 - NolvlE: (sem abreviaturas)

02- ENDEREÇO;

03 - TELEFONE:

05 - E-MAIL:

04 - WHATSAPP:

06 - DATA DE NASCIMENTOI

07 - ESTADO CIVIL:

08-SEXO:()lY()F
09 - NATURALIDADE:

10 _ UF:

11 - paarFrqqÀô

12 - NOIYE DO PAI:

13 _ NOME DA MÃE:

l4.IDENTIDADE:

15 - ÓRGÃo EXPEDIDoR|

16 - CPF|

rI - FORMAçÃO ESCOLAR OU ACADÊMICA

ol TÍTULo DE FoRMAÇÃo ACADÊN4ICA (curso superior em nível de craduação,
reconhecido pelo MEC) |

III - TÍTULOS DE PÓS-GRADUAçÃO

DOUTOMDO:

INSTIIUIÇÃO:

IYESTMDOi

INSTITUIÇÃOI

ESPECIALIZAÇÃO "lêto sensu" (com duração mínima de 360 horas indicar nome do

curso, instituiçâo e carga horária)l

tV . CAPACIDADE TÉCNTCA C EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
INFORME, ET4 ORDEM cRoNoLÓGIcA REGRESSIVA, até o méximo de 10 anos,
prioritariamente, a experiência profissional desenvolvida no exercício de atividades que

guardem relação com a área de conhecimento para a qual se êstá candidatando.
1) INSTITUIÇÃO ONDE TRABALHOU:

CARGOS OCUPADOS, FUNÇÕES EXERCIDAS (informar respectivos períodos):

EXPERIÊNCIA ADQUIRIDAT (principais atividades, realizações relevantes e respectivos
períodos):

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjM3ZDoyNGQ4:TW9uLCAwNyBBcHIgMjAyNSAxMToyNjowNyAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

2) INSTITUIÇÃO ONDE TRABALHOU I

CARGOS OCUPADOS, FUNÇ0ES EXERCIDAS (informôr respechvos períodos):

EXPERIÊNCIA ADQUIRIDA: (principais atividades, realizações relevantes e respectivos
períodos):

V - CURSOS E CAPACITAçÕES NA ÁREA

INFORI\4E, EIY ORDENI CRONOLóGICA REGRESSIVA, Até O MáXiMO dE 1O ANOS,

prioritariamente, os cursos e capacitações que guardem relação com a área de

conhecimento para a qual está se candidatando.

1) TÍrULO DO CURSO:

INSTITUIÇÃO QUE [4INISTROU :

2) TÍrULO DO CURSO:

INSTITUiÇÃO QUE N4INISTROU :

3) TITULO DO CURSO:

INSTITUIÇÃO QUE IYINISTROU :

ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBÂTóRIOS DE TODOS OS ELEMENTOS

DECLARADOS.

DATAi / /

ASSINATURA DO CANDIDATO RESPONSAVEL P/ RÊCEBIIYENTO

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL P/RECEBIMENTO,